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Пояснительная записка к учебному плану
МБОУ «Каспийская гимназия» по платным образовательным услугам на 2023-2024 учебный год
Лицензия на осуществление образовательной деятельности: от 11.09.2012, серия 05Л01, № 0000498, выдана Минобразования республики Дагестан на уровни образования: начальное, основное и среднее общее образование; дополнительное образование детей и взрослых. Срок действия – бессрочно.
Свидетельство о государственной аккредитации: от 17.06.2013, серия 05А01, № 0000274, выдано Минобразования республики Дагестан на уровни образования: начальное, основное и среднее общее образование. Срок действия – бессрочно

По желанию родителей и обучающихся МБОУ «Каспийская гимназия им.Героя Российская Федерации А.М.Магомедтагирова» оказывает платные услуги по реализации дополнительных образовательных программ.
Учебный план школы по платным образовательным услугам разработан в соответствии со следующими нормативными документами:
· Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ;
· «Правила оказания платных образовательных услуг» (постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 г. № 706)
· СП 2.4.2.3648-20 «санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»  от28.09.2020 № 28
· Положением о предоставлении платных образовательных услуг МБОУ «Каспийская гимназия им.Героя Российская Федерации А.М.Магомедтагирова», утвержденным приказом директора МБОУ «Каспийская гимназия им.Героя Российская Федерации А.М.Магомедтагирова» от 02.12.2022 г № ______.
Деятельность по оказанию платных образовательных услуг предусмотрена Уставом МБОУ «Каспийская гимназия им.Героя Российская Федерации А.М.Магомедтагирова» (п.2.5).
Занятия состоят из уроков, продолжительность которых составляет: 40 минут.
Перерыв между занятиями - 10 минут.
В качестве форм организации образовательного процесса применяются:
· теоретические занятия;
· практические занятия;
















Учебный план платных образовательных услуг МБОУ «Каспийская гимназия им.Героя Российская Федерации А.М.Магомедтагирова» г. Каспийск на
 2023-2024 учебный год
	№
п/п
	Программа дополнительного образования детей
	Возраст
обучающ
ихся
	Срок реализации / кол-во часов
	Кол-
во
групп
	Итого в неделю часов
	Итого часов в год

	
	
	
	
	
	1
полугодие
	2
полугодие
	

	1.
	«К пятерке шаг за шагом» (обществознание)
	15-16
	1 год/68
	1
	2
	2
	68

	2.
	«К пятерке шаг за шагом» (физика)
	15-16
	1 год/68
	1
	2
	2
	68

	3
	«Расширяем границы познания» (математика)
	15-16
	1 год/68
	1
	2
	2
	68

	4.
	«Расширяем границы познания» (биология)
	15-16
	1 год/68
	1
	2
	2
	68












· Распределение занятий на год «К пятёрке шаг за шагом» (5-8 классы), «Расширяем границы познания» (9 классы) по обществознанию, физике, математике, биологии
· с 10.09.2023 г. по 31.03.2024г.
	Месяц
	Кол-во дней
	Кол-часов
	Всего часов

	Декабрь
	4
	2
	8

	1 полугодие
	4
	2
	8

	Январь
	2
	2
	4

	Февраль
	4
	2
	8

	Март
	4
	2
	8

	Апрель
	4
	2
	8

	Май
	3
	2
	6

	2 полугодие
	17
	2
	34



